DECRETO Nº 9346/2012

Altera o Decreto nº 7832 de 23 de novembro de 2009, que regulamenta o processo de avaliação para fins de avanço na carreira dos Professores da Rede Municipal de Ensino e dos Centros de Educação Infantil em atendimento a Lei Municipal 1416/2008 e suas alterações.
José Luiz Ramuski, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam alterados os inciso VII e XI, do art. 9º do Decreto nº 7832/2009, conforme segue:
“ Art. 9º (...)

VII – Inaptos física ou mentalmente, comprovado por perícia médica junto ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS em período superior a 5 (cinco) meses por ano, consecutivos ou alternados, exceto em decorrência de Acidente de Trabalho;
(...)

XI – Inaptos física ou mentalmente, comprovado por Atestado(s) Médico(s), totalizando mais de 40 (quarenta) dias consecutivos ou alternados, considerado todo o período da avaliação (dois anos).”
Art. 2º - A nova redação do inciso XI do Decreto 7832/2009 estabelecida no art. 1º deste Decreto não se aplica aos atestados médicos apresentados antes da vigência deste ato.

Art. 3º - Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto nº 7832/2009.

Art. 4º - Revoga-se o contrário.
Art. 5º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos dezenove dias do mês de Abril do ano de dois mil e doze, 51º ano de emancipação.

José Luiz Ramuski

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

João Maria Ferreira da Silva
Secretário de Administração e Finanças

J:\2012\Decretos\Dec9346.doc